Extat ea sanctio Innocentij IV. literis inserta in bullario b, definitque in hæc verba: *Culpabilis apparere. Dat. Padua xxii. february xii. ind.* Huic constitutioni imperiali aliam c adiungit Nicolaus eiusdem Friderici, quæ ab his verbis ducit exordium: *Inconfutilem Dei tunicam;* ac definit in hæc: *Non immerito conuertemus. Datum Padua xxii. february xii. indict.* Quibus adiecta est tertia in eos, qui hæreticis fauerint, lata d: tum additæ aliæ leges e, quæ incipiunt: *Catharos, Patianos, &c.* atque extremis hisce verbis absoluitur: *Vnquam tempore restituenda. Dat. Pad. xxii. febr. xii. indict.* Tū hæc sanctio Friderici appositæ: *Rex Regum. Et infra: Apostatantes a fide catholica penitus execramur, insequimur ultionibus, bonis suis omnibus spoliamus; & ut a professione vel vitæ naufragantes, legibus coarctamus, successiones tollimus ab eis omnes ius litigantium abdicamus.* Quibus adductis Nicolaus diem adscribit literis, *Dat. Roma apud S. Mariam maiorem x. kal. ianuarij anno primo.*

28 Renouata præterea alia Alexandri IV. sancta in hæreticos fuere, his comprehensa literis f: *Dilectis filijs fratribus ordinis Minorum inquisitoribus hæreticæ prauitatis infra Arelatensis, Aquensis, & Ebredunensis prouinciarum terminos constitutis apostolica auctoritate deputatis, ac in posterum deputandis. Quod & super nonnullis questionum articulis, &c.]* Conceptæ sunt iisdem verbis ex literæ atque aliæ Alexandri IV. quæ typis sunt cussæ, & in hæc verba desinunt: *Proficiunt animarum. Datum Roma apud S. Mariam maiorem x. kal. ianuarij anno 1.* Denique ut ex vniuerso orbe Christiano zizania huiusmodi euelleret, hæc ad cunctos fideles scripsit. h

Vniuersis Christi fidelibus.

Nouerit vniuersitas vestra, quod nos excommunicamus & anathematizamus vniuersos

hæreticos, Catharos, &c. Conceptū est iisdem verbis atque aliud a Innocentij IV. diploma, de quo meminimus, definitque in ea verba: *A via decessisse confiterit veritatis. Dat. Roma apud S. Mariam maiorem x. kal. ianuarij anno 1.* Ex his vero repetita hæc imperia in hæreticos prætereunda non duximus: *Damnati, inquit, per Ecclesiam seculari iudicio relinquuntur animaduersione, & vindicta puniendi, clericis prius a suis ordinibus degradatis. Si qui essent de prædictis, postquam fuerint deprebensi & redire voluerint ad agendam condignam penitentiam, in perpetuo carcere detrudantur: credentes autem eorum erroribus similiter hæreticos iudicamus, & receptatores, defensores, & fautores hæreticorum excommunicationis sententiæ ducimus subiaccere.*

29 Non minus studium a sanctissimo Pontifice nauatum est ad adducendos ad Ecclesiæ obsequium Sclauos, quorum Regi Vrosio literis significauit b, quo studio salutis ipsius æternæ arderet, ac Minoritas Marinum & Cyprianum misit, ut ipsum sacris præceptis erudirent.

Viro magnifico Vrosio illustri Regi Sclauorum gratiam, per quam gloriam obtineat in futuro.

Æterni Patris immensa benignitas humani generis casum, quod primi hominis culpa corruebat, ineffabili respiciens pietate; ac illum, quem diabolica prostrauerat inuidia suggestione dolosa, volens ex charitate nimia misericorditer reparare, Filium suum vnigenitum, consubstantialem sibi de cæli excelsis solio ad infima mundi misit, qui prælectæ Virginis vtero sancti Spiritus cooperatione conceptus, & ex anima rationali & carne humana verus homo factus, ac per hoc perfectus Deus, perfectus homo; vnus dominus Iesus Christus, vna persona in vtraque perfecta natura cunctis visibilem se ostendit; & salubribus homines instituit informans, vitamque ipsius indice perfectæ doctrinæ demonstrans, dignatus est post sanctæ conuersationis exempla, & euangelicæ institutionis eloquia sub diræ mortis supplicio mortem pati, ut de amaro mortis suæ calice temporalis hauriret homo vitæ dulcedinem sempiternæ. Pro ipsius ergo generis humani redemptione Christus se hostiam exhibens salutis, dicti generis humani hoste prostrato, illud de opprobrio seruitutis eripuit ad gloriam libertatis supernæ; illi patriæ ostium referando; & deinde relurgens a mortuis, ac in cælum ascendens, Spiritum sanctum sibi Patrique consubstantialem, & ab utroque pariter procedentem, misit in Apostolos, per quos cōgregauit, vniuit, & roborauit Ecclesiā, cui beatum Petrum Apostolorum principem præfecit, ac vicarium reliquit in terris, animarum curam committens eidem, ut earum salutem, pro qua suam humiliavit altitudinem, intenderet vigilanter, tradendo sibi clauas regni cælorum, per quas ipsi sui que successores potestatem aperiendi eiusdem regni ianuam obtinerent. Vnde nos prædicti vicarij, disponente Domino, licet immeriti, successores effecti, super omnia, quæ nobis ex iniuncto incumbunt officio, ad tuam aliorumque salutem nostræ intentionis dirigimus aciem, ad hanc præcipue mentis nostræ destinamus affectum, circa ea diligenti studio, & studiosa diligentia sedulo vigilamus, ut deuiantes in viam veritatis adducere, omnesque lacrum facere Deo, sua nobis cooperante gratia, valeamus.

30 Verum quia nemo peruenire valet ad viam veritatis eiusdem, nisi per fidem catholicam a Deo & sanctis Apostolis traditam, quam sancta

b Bullar. in Innoc. 37.

c Extat ibid.

d Ext. ib. d.

e Extat ibid.

Item aliæ Alexandri IV.

f Nicol. l. 2 ep. 262.

g Ext. in bullar. in Alex. IV.

h Lib. 1. ep. 268.

Ext. in bullar. in Innocentio 37.

Romana ecclesia profitetur & seruat, magnitudinem tuam monemus, deposcimus, & hortamur in domino Iesu Christo, quatenus pie considerans, quod vna est fides, extra quam nullus omnino saluatur, & sine qua Deo impossibile est placere, ad ipsius venias fidei vnitatem, eamque fideliter teneas & obserues; nihilominus populum tuæ ditioni Regis æterni potestate subiectum ad eandem vnitatem reducas, & in illius obseruatione tuo exemplo laudabili & pijs exhortationibus studeas conseruare; ita quod ex hoc a Patre luminum æterni consequaris luminis claritatem. Ceterum quia, humana renitente natura, vno eodemque tempore diuersis locis personaliter adesse nequimus, ne vllatenus negligentia relinquamus absentes, ad eos viros prouidos & discretos transmittimus vice nostra, ipsorum ministerio circa illos apostolicæ seruitutis debitum exoluentes. Propter quod viros electos de fratrum Minorum ordine, viros vtique pauperes in hoc mundo, in fide deuotos, in lege Domini plenius eruditos, dilectos scilicet filios fratres Marinum & Cyprianum latores presentium ad te duximus destinandos, vt tu tuusque populus ipsum Dei Filium Iesum Christum, suam gloriosam Matrem, ac fidei Christianæ obseruationem ipsorum fratrum salutaribus traditionibus plenius agnoscat. Fides autem catholica hæc est: *Credimus S. Trinitatem a &c. Dat. Reate x. kal. augusti anno 1.*]

31 Imperitabat Sclauis vna cum Vrosio Stephanus ipsius frater, quorum mater Helena recte de fide catholica sentiebat: quam Nicolaus literis suis est hortatus b, vt Minoritarum præceptis morem gereret, atque ad filios vna cum populis ipsis obnoxijis ad verum Christi cultum traducendos incumberet.

Charissima in Christo filia Elena Regina Sclauorum illustri salutem, & apostolicam benedictionem.

Gratias agimus gratiarum omnium largitori, quod sicut accepimus, & vtique acceptamus, ipso menti tuæ timorem sui nominis, & amorem misericorditer inspirante, ab eo qui solus habet in regno hominum potestatem, dignitatis regalis gloriam recognoscens, in Deum synceram habes fidem, ac eius Ecclesiam zelo pietatis catholicæ venerationis. Hanc itaque fidem vigere in tua progenie cupientes, magnificos viros Stephanum & Vrosium illustres Reges Sclauorum, natos tuos, per nostras literas hortandos duximus & monendos, vt pie considerantes, quod vna est fides, extra quam nullus omnino saluatur, & sine qua Deo impossibile est placere; ad ipsius veniant fidei vnitatem. [Paucisque interiectis, de missis Minoritis subdit:] Ideoque celsitudinem tuam rogamus & hortamur attente, in remissionem tibi peccaminum iniungentes, quatenus prædictos Reges natos tuos, vt deuote redeant ad prædictæ fidei vnitatem, & humiliter suscipiant nostra, & prædictorum fratrum salutaria monita, sedulis exhortationibus inducere non omittas, ipsosque in obseruantia & perseverantia fidei prælibatæ foueas & confortes; ita quod in tui ventris fructu latari, & benedicta inter mulieres vocari a Domino merearis, &c. *Dat. Reate vi. id. augusti anno primo.*]

32 Nec Minoritarum modo, e quorum familia, vt dictum est, prædierat Nicolaus, sed Dominicanorum quoque opera ad inferendam populis remotissimis Euangelij lucem vsus est: extant enim apostolica litera, quibus ipsis spargendi verbi di-

uini in Satacenorum, Græcorum, Bulgarorum, Cumanorum, Vvalachorum, Colchorum, Syrorum, Iberorum, Alanorum, Gazarorum, Gothorum, Cirorum, Rhotenorum, Iacobitarum, Nubianorum, Nestorianorum, Georgianorum, Armenorum, Indorum, Moscelitorum, Tartarorum, Vngarorum maioris Vngariæ, Christianorum captiuorum apud Tartaros, aliarumque exterarum nationum orientis communione S. R. E. segregatarum terris prouinciam d. mandauit a.

33 Egregium hisce temporibus ad amplificandam apud Tartaros orientales religionem Christianam viri religiosi, atque inter ceteros Minoritæ studium collocarunt. Demonstrant id crebra Põtificis litera b tum ad ipsos, quibus anathemate percussos Ecclesiæ restituendi auctoritatem permisit; tum ad Yaulaham episcopum orientis c, quibus ipse erga Minoritas, in ijs regionibus Euangelium promulgans, eximiam voluntatem commendat: cui etiam fidei formam transmisit, qua sibi commissos populos informaret; quam etiam formam Barfauna episcopo, qui ad sedem Apostolicam accesserat, exhibuit d. Gratulatus etiam Dionysio episcopo Taurisino in oriente e, cum ex eius literis accepisset, ipsum fidem orthodoxam a Minoritis prædicatâ sectari, hortatus eum est, vt illa fidei forma populos imbueret, quam ipsi præscribebat. Ea porro fidei forma episcopis hisce apud Tartaros orientales constitutis transmissa iisdem verbis concepta est f, atque ea, quam Clemens IV. ad Palæologum Imperatorem misit cum de aggregandis Rom. ecclesiæ Græcis ageret, atque ideo hoc loco iterum repetere præmittimus.

34 Functi præterea apostolico munere apud Tartaros Ioannes Bonachias, & Regis Tartarorum interpretes, quibus Pontifex apostolicam benedictionem est impertitus g. Effloruit; adeo, diuino excitante Numine, religio Christiana apud Tartaros, vt Elegages & Tuctanes Tartarorum Regiæ Christo nomen dederint, quas Nicolaus gratulatorijs literis est cohortatus h, vt augendæ religioni studium impenderent.

Charissima in Christo filia Tuctani Regina Tartarorum illustri salutem, & apostolicam benedictionem.

Habet, charissima filia, fide dignæ relationis expressio, quod tu catholicæ fidei lumine illustrata, eam non solum studijs obseruare sollicitis cõprobaris, sed alios etiam ad agnitionem illius excitando, & eius terminos dilatandos, opẽ & operam curiosa non desinis exhibere. Hæc sunt profecto quæ te reddunt in conspectu diuinæ maiestatis acceptam, quæ tibi laudis humanæ præconium vendicant, & augent multipliciter famam tuam; dum ex his pietatis diuinæ clementiam, quæ te de tenebris infidelitatis ereptam ad viam vitæ reduxit, & ad veritatis semitam reuocauit, tanquam benedictæ & reuerens filia recognoscis. Excitamus igitur magnitudinem tuam, & hortamur in Filio Dei Patris, quatenus mentis tuæ oculis erectis ad Dominum, cuius obsequijs salubriter adhæsisti, præmissa de bono in melius semper prosequaris, & quasi apis argumentosa procurare non cesses, vt eo gratior & præmijs digna maioribus occurras domino Deo tuo, quo vberiores bonorum operum in eius horreum manipulos introduces. *Datum Roma apud S. Petrum xv. non. aprilis anno 1.*]